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[bookmark: _ma99nbe1zb2c]Mbështetje financiare gjatë një emergjence të madhe
Një emergjencë e madhe konsiderohet:
· zjarr i madh në pyje
· përmbytje
· stuhi
· tërmet. 
Këto emergjenca mund të shkaktojnë dëme në:
· shtëpi
· ndërtesa
· rrugë 
· pemë.
Nëse ndodh një emergjencë e madhe në vendin ku jetoni, Qeveria e Viktorias mund t'ju japë para për t'ju ndihmuar. Ju do t'ju kërkohet t'i ktheni këto para.
Ekzistojnë dy lloje pagesash:
1. Pagesa e ndihmës emergjente
2. Ndihma emergjente për rivendosje.
Pagesa e ndihmës emergjente
Mund ta përfitoni këtë pagesë nëse ajo është e disponueshme.
Pagesa e ndihmës emergjente mund t'ju ndihmojë të paguani për gjërat që ju nevojiten më shumë, duke përfshirë:
· ushqime
· veshje
· mjekim/ilaçe 
· strehim. 
Pagesat e ndihmës emergjente bazohen në një shumë fikse për secilin anëtar të familjes suaj.
Pagesa nuk llogaritet në bazë të shumës së parave që fitoni.
Kush mund të përfitojë një pagesë të ndihmës emergjente
Ju mund të aplikoni për këtë pagesë nëse: 
· shtëpia juaj është prekur nga një emergjencë e madhe
· ju është dashur të largoheni nga shtëpia juaj ose nuk mund të ktheheni në shtëpinë tuaj për shkak të një emergjence të madhe
· ju nevojiten para për të blerë gjëra të tilla si ushqim ose akomodim.
Aplikimi për pagesën e ndihmës emergjente
Do t'ju duhet të aplikoni për të marrë pagesën. Departamenti i Familjeve, Barazisë dhe Strehimit do të shqyrtojë aplikimin tuaj. Ata do t'ju njoftojnë nëse kualifikoheni për pagesën.
Në varësi të emergjencës, mund të ketë disa mënyra të ndryshme për të aplikuar për një pagesë të ndihmës emergjente.
Personalisht (Ballë për ballë)
Mund të kontrolloni nëse ka një Qendër të Ndihmës Emergjente të hapur pranë jush në faqen www.emergency.vic.gov.au/relief. Nëse ka, mund të shkoni atje personalisht. Sillni me vete një dokument identifikimi, nëse mundeni, si për shembull:
· patentën
· kartën Medicare
· një letër ose faturë shërbimesh që tregon adresën tuaj.
Pasi të mbërrini, një përfaqësues i Qeverisë së Viktorias do të flasë me ju për të parë nëse kualifikoheni. Nëse po, ata do t'ju ndihmojnë të aplikoni për një pagesë të ndihmës emergjente.
Online
Në disa raste, mund të aplikoni online për një pagesë të ndihmës emergjente. Për udhëzime, vizitoni: www.emergency.vic.gov.au/relief
Ndihma emergjente për rivendosje
Mund ta përfitoni këtë pagesë nëse ajo është e disponueshme, nëse:
· nuk keni shumë para për të riparuar shtëpinë tuaj të dëmtuar nga një emergjencë e madhe
· nuk keni siguracion për ndërtesën ose të mirat materiale/ përmbajtjen e ndërtesës
· nuk mund të ktheheni në shtëpi për shkak se është e dëmtuar ose e shkatërruar
· nuk mund të shkoni në shtëpinë tuaj për më shumë se 7 ditë për shkak të një emergjence të madhe.
Shuma e pagesës
Shuma e parave që përfitoni varet nga faktorë të tillë si:
· numri i personave që jetojnë në shtëpinë tuaj
· shkalla e dëmtimit të shtëpisë suaj
· sasia e parave që fitoni.
Këto para mund t'i përdorni për:
· pastrimin e shtëpisë suaj ndërkohë që qëndroni diku tjetër
· riparime në shtëpinë tuaj
· rindërtimin e shtëpisë suaj
· zëvendësimin e sendeve të dëmtuara.
Si të aplikoni
Për informacion mbi mënyrën e aplikimit për këtë pagesë:
· telefononi linjën e ndihmës VicEmergency në numrin 1800 226 226 (shtypni 9 për një përkthyes)
· vizitoni faqen www.emergency.vic.gov.au/relief.
Një përfaqësues nga Departamenti i Familjeve, Barazisë dhe Strehimit mund të flasë me ju edhe në lidhje me aplikimin për një pagesë të rivendosjes. Ata mund t'ju ndihmojnë të aplikoni.
Do t'ju duhet të na paraqisni disa dokumente si pjesë e aplikimit tuaj. Do t'ju duhet të paraqisni prova për:
· identitetin, për shembull, një patentë ose pasaportë
· të ardhurat, për shembull, një fletëpagesë ose përmbledhje e pageseva nga Centrelink
· statusin e sigurimit, për shembull, një dokument nga kompania juaj e sigurimeve
· ndikimin në shtëpinë tuaj, për shembull, fotografi të dëmtimeve ose oferta për riparime.
Ndihmë dhe mbështetje shtesë
Qeveria e Viktorias dhe bashkia juaj vendore mund t'ju ndihmojnë të gjeni shërbime të tjera ndihme dhe rimëkëmbjeje. 
Nëse keni nevojë për ndihmë, ju lutemi telefononi linjën e ndihmës VicEmergency në numrin 1800 226 226. Shtypni 9 për një përkthyes.
Mund të gjeni informacion mbi ndihmën dhe rimëkëmbjen në faqen www.emergency.vic.gov.au/relief. Mund të kontrolloni gjithashtu faqen e internetit dhe faqet në rrjetet sociale të bashkisë suaj vendore.
Informacion mbi Programin e Ndihmës për Vështirësi Personale
Për më shumë informacion mbi Programin e Ndihmës për Vështirësi Personale, vizitoni faqen www.services.dffh.vic.gov.au/personal-hardship-assistance-program
Kontaktet kryesore
Bashkia:
· Kërkoni bashkinë tuaj vendore në faqen www.vic.gov.au/know-your-council 
VicEmergency:
· Telefononi linjën e posaçme në 1800 226 226
· Vizitoni faqen e internetit në www.emergency.vic.gov.au 
Shërbimet për dhunën në familje:
· Telefononi Qendrën e Reagimit ndaj Dhunës në Familje Safe Steps në numrin 1800 015 188
	Për ta marrë këtë dokument në një format tjetër, dërgoni një email te Dega e Menaxhimit të Emergjencave në adresën <emb@dffh.vic.gov.au>.
Autorizuar dhe botuar nga Qeveria e Viktorias, 1 Treasury Place, Melbourne.
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Në dispozicionin tuaj në Programin e Ndihmës për Vështirësitë Personale (dffh.vic.gov.au) <https://services.dffh.vic.gov.au/personal-hardship-assistance-program>
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